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Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx. 2016 om ændring af Landstingsforordning om 

socialvæsenets styrelse og organisation. 

(Naalakkersuisoq for Familier, Ligestilling og Sociale Anliggender) 

Partii Naleraq vil hermed komme med en udtalelse om forslag til ændring af 

landstingforordning om socialvæsenets styrelse og organisation.  

Vi vil i denne anledning tilkendegive, at vi ønsker at der administreres med respekt for 

kommunernes selvstyre. Fordi der er en kommunalbestyrelse med tilhørende udvalg, der står 

for den daglige drift, og derfor støtter vi ikke, at der lovgives med henblik på at fratage dem 

kompetencen for deres lovpligtige ansvar. 

De sociale område i Grønland er desværre yderst presset, især når det gælder børneområdet 

og det kan ikke accepteres.  

Vi accepterer ikke omsorgssvigt af børn. Vi bør være samlet om det i samfundet og bekæmpe 

det, og det vil være en stor fejltagelse, hvis befolkningen tror, at den eneste måde at 

nedbringe denne fænomen er, at det er kommunerne, Inatsisartut eller Naalakkersuisut alene 

derkan løse det, og vi vil i den henseende påpege, at hvis befolkningen ikke er med, kan vi 

ikke løse dette problem.  

Vi stiller ikke spørgsmålstegn ved at Naalakkersuisut kommer med et løsningsforslag, der har 

til formål at sikre at sagsbehandlingen, der involverer børn, løses bedre og det vil medøfre en 

løsning af mange problemer, men også derfor bør vi alle tilstå, at vi bør være bedre til vores 

arbejde.  

Det er vores overbevisning, at sådanne omfattende problemer ikke løses ved at vi fratager 

kommunerne deres ansvar, men vi vil tværtimod opfordre Kommunerne og Selvstyret om at 

arbejde sammen, fordi der brug brug for alle tilgængelige ressourcer, og man kan heller ikke 

løse problemerne ved alene at løfte pege fingeren, så Naalakkersuisut fratager kommunerne 

ansvaret.    



Hvor mange kommuner er blevet gjort opmærksom på at deres socialvæsen køres 

utilstrækkelig? Derudover er det interessant at få at vide om, der har været ekstraordinære 

udgifter i forbindelse med mangelfuld administration. 

Vi er klar over, at der er et tilsynråd for kommunernes administration, og hvis 

administrationen i kommunerne ikke kører efter loven, kan der skrides ind og påpege 

problemet, og derfor mener vi at Naalakkersuisut ikke bør fratage ansvaret fra kommunerne.  

 Mange ansatte i socialvæsenet anstrenger sig, og er overbebyrdet med opgaver, og det er 

ikke et særsyn at kommunerne er bagud med deres opgaver, og dette problem opstår, når 

kommunerne har for mange sociale sager, og hvis de skal fratages deres opgave og få 

etiketten, at de ikke har gjort arbejdet ordentligt, er det meget upassende, når vi ved at de gør 

deres yderste for at løse opgaverne. 

Vi stiller ikke spørgsmålstegn ved muligheden for at kunne skride ind, hvis kommunerne ikke 

gør deres arbejde ordentligt, men vi kan ikke på stående fod acceptere at kommunernes 

lovpligtige komptencer fratages uden videre. 

Hans Enoksen 

 

 

 

  


